

TỈNH ỦY LẠNG SƠN
BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC
THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày 27 tháng 02 năm 2019

Số 06 - KH/BCĐ

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
BẢN	Số: 1062
ĐỀN	Ngày: 01/3/2019
Chuyển.....	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 82-HD/BTGTW, ngày 18/01/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại năm 2019; Nghị quyết số 73-NQ/TU, ngày 30/11/2018 của Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI về nhiệm vụ năm 2019; căn cứ phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thông tin đối ngoại tỉnh năm 2019, Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại năm 2019 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 16-KL/TW, ngày 14/2/2012 của Bộ Chính trị khóa XI về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011 - 2020 và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác thông tin đối ngoại; tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ về công tác thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong năm 2019.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình hiện nay; tăng cường sự thống nhất trong Đảng, củng cố sự đồng thuận trong xã hội, đấu tranh làm thất bại âm mưu, luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị, bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chiến lược, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tăng cường các hoạt động thông tin về thành tựu đổi mới của đất nước, của tỉnh; về chủ trương, chính sách, tiềm năng thế mạnh của tỉnh; quảng bá hình ảnh đất nước, văn hóa, con người Việt Nam và quê hương Lạng Sơn với bạn bè trong nước và quốc tế nhằm thu hút các nguồn lực bên ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2- Yêu cầu

- Bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền và sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa bàn trong triển khai thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của tỉnh. Gắn kết chặt chẽ giữa thông tin đối ngoại và thông tin đối nội; giữa

hoạt động đối ngoại của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội với đối ngoại Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh trong các hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định.

- Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan chỉ đạo, điều hành, các lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại trong việc chủ động đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động công tác thông tin đối ngoại theo phương châm “chính xác, kịp thời, linh hoạt, phù hợp từng đối tượng”.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2019

1- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung, hình thức hoạt động theo Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 21/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2019”.

2- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác công tác thông tin đối ngoại của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền, thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác thông tin đối ngoại năm 2019, góp phần tạo môi trường thuận lợi, giữ gìn hoà bình, ổn định để thu hút đầu tư; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế.

3- Nâng cao năng lực phân tích, dự báo tình hình, bám sát với diễn biến tình hình quốc tế, khu vực và trong nước, nhất là tình hình khu vực biên giới trên địa bàn tỉnh; xây dựng kịch bản dự kiến tình huống và các phương án định hướng thông tin tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn trong tỉnh; bảo đảm chủ động phòng ngừa và xử lý hiệu quả các tình huống, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, giữ vững môi trường hòa bình, bảo đảm an ninh quốc gia, bảo vệ độc lập chủ quyền lãnh thổ, lợi ích quốc gia, dân tộc trên địa bàn.

4- Thông nhất chỉ đạo, định hướng thông tin đối ngoại trên báo chí; nâng cao tính thuyết phục của các thông tin, bài viết, hình ảnh, ấn phẩm phù hợp với đối tượng và địa bàn; nâng cao chất lượng thông tin quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất nước, con người, tiềm năng, thế mạnh của Việt Nam và của tỉnh; giới thiệu tiềm năng phát triển của Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn và tiềm năng du lịch của tỉnh; thông tin về thành tựu trong bảo vệ và bảo đảm quyền con người, trong thực hiện chính sách tôn giáo, dân tộc... để thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước, thu hút khách du lịch quốc tế. Tăng cường thông tin đối ngoại về kinh tế, hoạt động của các doanh nghiệp Việt Nam và doanh nghiệp trong tỉnh, những cơ hội, thách thức trong quá trình hội nhập quốc tế.

5- Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức thông tin, tăng cường sự gắn kết giữa thông tin đối nội và thông tin đối ngoại nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong quá trình hợp tác và hội nhập quốc tế, cụ thể:

- Tăng cường thông tin về các hoạt động ngoại giao song phương, đa phương; hoạt động của các "đoàn ra", "đoàn vào"; tuyên truyền khai thực hiện

Kế hoạch số 89-KH/TU, ngày 24/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030; đóng góp của Việt Nam tại Liên hợp quốc, ASEAN và các diễn đàn, tổ chức quốc tế khác, trong đó có việc Việt Nam ứng cử vào một số cơ quan quan trọng của Liên hợp quốc và các tổ chức quốc tế, thành viên không thường trực Hội đồng Bảo an Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2020 - 2021, làm Chủ tịch ASEAN năm 2020...

- Tăng cường thông tin đối ngoại thông qua các hoạt động đối ngoại Nhân dân, ngoại giao văn hóa; đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 90-CTr/TU, ngày 26/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW, ngày 10/10/2017 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội các xã biên giới đất liền kết hợp với tăng cường và củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại; đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, trọng tâm là quan hệ hữu nghị, hợp tác với Quảng Tây (Trung Quốc); tuyên truyền các nội dung của "Cơ chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới giữa tỉnh Lạng Sơn (Việt Nam) và thành phố Sùng Tả, Quảng Tây (Trung Quốc)". Tiếp tục triển khai có hiệu quả quan hệ hữu nghị, hợp tác với các địa phương của Nhật Bản, Hàn Quốc và các tổ chức nước ngoài. Đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, tranh thủ các nguồn lực từ bên ngoài để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phát huy hơn nữa vai trò của các phóng viên báo chí nước ngoài, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài để lan tỏa thông tin đến đông đảo bạn bè quốc tế về hình ảnh Việt Nam và hình ảnh Lạng Sơn đổi mới, hội nhập và phát triển; thúc đẩy hiệu quả các hoạt động ngoại giao phục vụ phát triển kinh tế; vận động kiều bào người Lạng Sơn ở nước ngoài tích cực tham gia đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đóng góp cho tỉnh; tăng cường thông tin bằng tiếng nước ngoài, bảo đảm tính thuyết phục, phù hợp về ngôn ngữ, phong tục tập quán tới cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài cũng như tại khu vực biên giới.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện truyền thông hiện đại, đặc biệt là phương thức báo chí truyền thông mới, mạng xã hội trong việc đưa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu độc. Chủ động phòng ngừa, hạn chế những sơ hở, thiếu sót, không để lộ, lọt thông tin, gây phuơng hại đến an ninh quốc gia, lợi ích của cơ quan, tổ chức và công dân; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những thông tin có nội dung xấu, độc hại gây tổn hại đến uy tín của Đảng, Nhà nước, chế độ, ảnh hưởng xấu đến ổn định chính trị - xã hội, phát triển kinh tế, bảo đảm quốc phòng, an ninh và đối ngoại.

- Tham gia có hiệu quả, chất lượng Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại năm 2018.

6- Quan tâm kiện toàn nhân sự; đổi mới hoạt động của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố; nâng cao chất lượng tham mưu của Bộ phận Thường trực, Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo và đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan, đơn vị. Tăng cường cơ chế phối hợp, cung cấp thông tin, thống nhất định hướng tuyên truyền đối ngoại

giữa Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh với các cơ quan, đơn vị thành viên, các sở, ban, ngành và các huyện, thành phố trong tỉnh.

7- Thường xuyên cập nhật thông tin, tăng cường chia sẻ, trao đổi thông tin, hợp tác sản xuất, nâng cao chất lượng các chương trình thông tin, tuyên truyền đối ngoại. Phối hợp tổ chức tốt hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp theo hướng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn và đáp ứng yêu cầu tình hình thực tế.

8- Quan tâm thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, phát huy tính chủ động, sáng tạo, kịp thời động viên, khuyến khích, nhân rộng các cách làm hay, mô hình mới, điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, thông tin đối ngoại.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên liên quan tham mưu chỉ đạo, định hướng thống nhất các hoạt động thông tin đối ngoại; chủ động trong điều phối hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo theo Quy chế hoạt động đã đề ra.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2019 trên địa bàn tỉnh; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương theo quy định.

2- Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung Kế hoạch này, chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trong phạm vi quản lý và phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa bàn; thực hiện tốt Quy chế hoạt động đã đề ra.

3- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan liên quan chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại năm 2019.

- Chỉ đạo triển khai lòng ghép thông tin về tình hình hợp tác quốc tế, về công tác đối ngoại của tỉnh và của đơn vị vào các buổi tập huấn, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, các phong trào vận động quần chúng ở cơ sở; chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời thông tin, phối hợp xử lý những thông tin có nội dung sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước; cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực mà cơ quan, đơn vị quản lý; phản bác các thông tin sai sự thật theo đúng quy định của pháp luật.

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của công tác thông tin đối ngoại. Có hình thức động viên, khen thưởng, khuyến khích các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thông tin đối ngoại.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có vấn đề phát sinh và theo yêu cầu nhiệm vụ, thông qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo Trung ương theo quy định.

4- Các cơ quan báo chí trên địa bàn

- Chủ động kế hoạch thông tin, tuyên truyền đối ngoại, bám sát các sự kiện quan trọng của thế giới, đất nước và của tỉnh trong năm 2019; quan tâm việc thông tin bằng tiếng nước ngoài, nhất là đối với các địa bàn trọng điểm. Tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Tiếp tục phát huy tính chủ động, sáng tạo, tích cực đổi mới về nội dung, hình thức, phương thức tuyên truyền về thông tin đối ngoại bảo đảm phù hợp, hiệu quả; tận dụng, khai thác hiệu quả ưu thế của báo chí điện tử, mạng xã hội và các phương thức thông tin hiện đại.

- Làm tốt công tác bồi dưỡng cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên, nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, hiểu biết xã hội; làm chủ khoa học, công nghệ tiên tiến, nhạy bén, sẵn sàng khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ của người làm báo chí đối ngoại.

5- Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại các huyện, thành phố và tương đương

- Chủ động tham mưu cho thường trực cấp ủy xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2019 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện, thành phố, của cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chung của tỉnh trong năm 2019.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trực thuộc; chủ động đánh giá, sơ kết, tổng kết, khen thưởng về công tác thông tin đối ngoại tại đơn vị, địa bàn.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Vụ Thông tin đối ngoại và Hợp tác quốc tế, Ban Tuyên giáo Trung ương, |(B/c)
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh,
- Các sở, ban, ngành,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,
- BCĐ Công tác TTĐN các huyện, thành phố,
- Các đ/c thành viên BCĐ Công tác TTĐN tỉnh,
- Các đ/c thành viên Tổ giúp việc BCĐ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Hoàng Văn Nghiêm